a Eccli. 14. 9. b Aug. lib. 2. cap. 8. c Psalm. 49. d Chryf. in ps. 50. e Ambros. ibid. f Psalm. 11. g Cant. 4. 3. 11. h Gilberte, in Cant. Serm. 34.

& Sponsæ eructantes ex hoc in illud, & invicem rorantes amoris dulcedinem. Ille desuper irrorat gratiam, ista deorsum actionem gratiarum. Rursus labia Sponsæ purpurea dicuntur esse sicut vitta coccinea. Per coccinum enim charitas intelligitur, quæ est vinculum perfectionis; sicut autem vitta constringit crines, ne diffluant; sic anima Deo dilecta labia sua cohibet, ne verbum malum, & inutile proferens extra se diffundatur. (i) *Apertio oris illius inflammatio est, & semper laus Dei in ore ipsius.*

II. Cum autem Oratio cordis sit, non labiorum; miror cur Ecclesia ante orationem labia sibi, non cor postulet aperiri. Sed notandum quod usus labiorum non tantum ad eloquium, sed etiam ad osculum est: consociant enim se mutuo osculantium labia, animis videlicet ad mutuam congressum accedentibus, ut ait (k) Chrysostomus: cumque templum Dei simus, sicut limina templi, ita os osculamur, per quod ingreditur Christus, quando communicamus. Igitur Ecclesia dum dicit, *Domine labia mea aperies*, non tam petere videtur divinum auxilium ad laudes ejus dignè annunciandas, quam mysticam labiorum purificationem ad castissimum dilecti osculum recipiendum. Felix anima, quæ propriæ conscientiæ testimonio intus erudita cœlestis Sponsi osculo se idoneam cognoscit. Felicior, quæ unctione magistra sentiens quanta sit gratia diffusa in labiis Sponsi, osculum ejus jam amore æstuans fiducialiter petit. Felicissima planè, quæ ad ipsum osculum dignanter admissa divinæ suavitatis innarrabile gaudium in fervore spiritus experitur, & torrente ubertimo sempiternæ voluptatis in plenitudine gratiarum inebriatur. O mihi si liceret è fœtenti cœno iniquitatum mearum tantisper assurgere, & terrenarum sordium excusso pulvere te Domine deprecari, ut labia mea aperias, & oris impuritatem emundes. Peccavi

i Eccli. 20. 15. k Chris. Hom. 30, in 2. ad Cor.

enim, justissime Judex, qui judicas æquitatem, peccavi in cœlum & coram te: jam non sum dignus levare oculos meos à terra, quanto minus videre faciem tuam, ad oris tui osculum aspirare? Provolvar itaque pavidus, & tremens ante vestigia pedum tuorum, & de intimis visceribus longa trahens suspiria lacrymis meis pedes tuos rigabo. Plorabo coram te, qui fecisti me, mala quæ feci; nec à planctu, & oratione cessabo, donec audiam auditionem bonam, verbum consolationis; (l) *Remittuntur tibi peccata tua: donec dicas,* (m) *Consurge, consurge, excutere de pulvere, solve vincula colli tui captiva filia Sion; donec sonet in auribus meis vox illa gratissima,* (n) *Ecce sanus factus es, jam noli peccare.* Tunc adjutus gratia tua, auctus virtute, fiducia confortatus non confundar præsumere potiora. Erectus de stercore sedebo forsitan cum Principibus, & robur accipiens à potenti dextera tua faciem tuam Domine requiram, & quod non sine pavore, ac tremore dico, ad os tuum caput attollam, sperans omnino ut adimpleas me lætitia cum vultu tuo.

M E T R U M X X X I X .

O Tremende Rex polorum,
 Vindex maxime criminum,
 Cui potestas, & maligni
 Vis est arbitra pectoris.
 Te requiro, ad te revertor,
 O mentis vigor, ô amor,
 Qui labores, & dolores,
 Et curas hominum vides.
 Parce fonti, parce servo
 Mortis perpetua reo,
 Quem catenis alligatum
 Hostis tartareus tenet.

l Luc 7. 47. m Isai. 52. 2. n Joan. 5. 14.

Tolle

Tolle culpas, solve nexus,

Vt te perpetuo canam.

Vt videntes me solutum

Vinculis horribilis necis

Angelorum turba psallant

Quæ spes sit lacrymantibus.

III. Solent corporales indigentia, rerumque labentium cura, & variarum imaginum confusa phantasmata orantium mentes per diem sæpius distrahere, & perturbare: quapropter initio Completorii, quod ultimum diei Officium est, versiculum illum decantamus, *Converte nos Deus salutaris noster, & averte iram tuam à nobis.* Hac enim hora ab officiis activæ vitæ ad contemplationis studium convertimur, & sedato carnalium affectionum tumultu, gustare & videre desideramus quam bonus sit Deus. Per peccatum avertitur homo à Deo, & convertitur ad creaturam: *Averterunt se, inquit, (o) & non servaverunt pactum.* Et, (p) *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* Dum verò per pœnitentiam revertitur quis ad Deum, Deus eum convertit ad se per immisionem gratiæ, & ab eodem iram suam avertit per remissionem pœnæ. Quid est autem quod cum oramus, (q) *Converte nos Domine ad te, & convertemur:* ipse è contrario respondet (r) *Convertimini ad me & ego convertar ad vos?* An hoc nimirum, quod fides Catholica protestatur, arbitrii nostri libertatem cum gratiæ prævenientis efficacitate inconcussam manere, adeoque nos liberè Deum trahentem sequi, sicut ille fortiter nos trahit, qui dixit (s) *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit illum?* Sic ait (t) Bernardus Theologus verè Theodidactus: *Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur. Tolle gratiam, non erit unde salvetur. Nec dare potest salutem nisi*

o Psal. 77. p Osee 9. 10. q Thren. 5. 21. r Zach. 1. 3. s Joan. 6. 44.
t Bern. de grat. & lib. arbitrio.

Deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium. (u) Sedulius quoque in explicatione Epistolę Pauli ad Romanos; Velle, inquit, & currere meum est; sed ipsum meum sine Dei auxilio non est meum: nam ipsa voluntas à Domino preparatur, & Deus est qui operatur in nobis & velle, & perficere. In nullo igitur glorandum, ut Ecclesia Lugdunensis in libro de tribus Epistolis docet, quia nostrum nihil est, & sine me nihil potestis facere, dicit Dominus: tanta est tamen bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quę sunt ipsius dona. Sed hæc acerrimis scholasticorum concertationibus diu in scholis agitata tutius est simpliciter credere, quam mendaci hominum statera curiosius examinare. Nam, sicut eleganter scribit S. (x) Prosper Rhegiensis Episcopus, quę sit discretionis istius in secreto consilio Dei causa, vel ratio, & supra facultatem humanę cognitionis inquiritur, & sine fidei diminutione nescitur: modo confiteamur neminem immeritò perdi, neminem meritò liberari. Nisi enim Deo vocante, docente, salvante, nemo venit, nemo eruditur, nemo salvatur.